
O r i g i n a l e  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 596 DEL 13/11/2023 
 

 

OGGETTO: 
 

Nomina commissione giudicatrice del bando di concorso per la copertura di n 1 posto 

per un "Istruttore Amministrativo" da inserire nell'Area degli Istruttori a tempo pieno 

e indeterminato presso il settore Affari Generali e Comunicazione Istituzionale e 

approvazione elenco ammessi alla prova preselettiva. 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE Affari Generali e Comunicazione Istituzionale 

 

OGGETTO: 

Nomina commissione giudicatrice del bando di concorso per la copertura di n 1 posto per un 

"Istruttore Amministrativo" da inserire nell'Area degli Istruttori a tempo pieno e indeterminato 

presso il settore Affari Generali e Comunicazione Istituzionale e approvazione elenco ammessi 

alla prova preselettiva.      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Affari Generali e Comunicazione Istituzionale 

 

Premesso che con propria determinazione n. 562 del 26.10.2023 è stato approvato l'avviso di 

selezione pubblica per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato con profilo 

professionale di Istruttore Amministrativo, da inserire all’interno dell’area degli “Istruttori” (CCNL 

16.11.2022) presso il Settore Affari generali e Comunicazione Istituzionale; 

 

Dato atto che il predetto bando è stato pubblicato sul portale del reclutamento inPA e tramite la 

stessa piattaforma sono state acquisite le domande di partecipazione alla procedura selettiva; 

 

Riscontrato che entro le ore 23;59 del 10.11.2023, termine di scadenza per la presentazione delle 

domande, sono pervenute 107 istanze di partecipazione; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione ai sensi dell’art. 56 

“Ammissione ed esclusione dal concorso” del vigente regolamento sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi disciplinante le modalità di svolgimento dei concorsi/selezioni, che al comma 1 

recita “““caduto il termine per la presentazione delle domande, il funzionario responsabile procede 

all’esame delle stesse e della documentazione allegata ai soli fini dell’ammissibilità dei concorrenti””” 

 

Dato atto che l’Amministrazione si è riservata di procedere all’eventuale preselezione dei candidati 

nel caso in cui gli iscritti ammessi alla selezione siano pari o superiori a 40 e, pertanto, visto l’elevato 

numero di candidati si procederà, come da diario delle prove, a sostenere la prova preselettiva che 

consisterà in una serie di test a risposta multipla tendenti a verificare il possesso dei requisiti 

professionali e attitudinali richiesti in relazione al profilo professionale da ricoprire, con le più ampie 

garanzie di trasparenza, oggettività e pari opportunità. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario predisporre l’elenco dei candidati ammessi con riserva alla prova 

preselettiva secondo la procedura inPA che si allega alla presente Determinazione quale allegato A; 

 

Attesa la necessità di procedere alla nomina della competente commissione esaminatrice; 

 

Ritenuto di provvedere alla nomina della commissione giudicatrice, secondo quanto normato 

dall’art 44 “Commissioni esaminatrici” del Regolamento “Ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi” all’interno del Titolo VI – “L’accesso agli Impieghi”, la cui composizione è così prevista: 

a) dal responsabile del settore cui appartiene il posto da ricoprire avente i requisiti di cui al precedente 

art. 42 oppure dal Segretario comunale - presidente di diritto; 

b) 2 membri effettivi, se dipendenti da Ente locale di posizione non inferiore a quella dei posti a 

concorso, esperti nelle materie oggetto del concorso stesso oppure apicale nell’ente da cui dipendono; 

 

Richiamato l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le 

commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza in materie 

di concorso, scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 

siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 

sindacali o dalle associazioni professionali; 

 

Ritenuto, pertanto, di nominare come segue la commissione esaminatrice: 

▪ Viterbo Eugenio, Segretario Generale del Comune di Brandizzo, Presidente di diritto  

▪ Bergaglio Cecilia, Funzionario, Responsabile settore politiche educative e culturali, membro 

▪ Roberta Biroli, Istruttore del settore affari generali e comunicazione istituzionale, membro; 

 



Sentito, per la nomina dei due esperti, il Segretario Generale; 

 

Visto l’art. 44 comma 7 del Regolamento “Ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 29/2022 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 66/2023 di approvazione del P.E.G. per il triennio 2023-2025 e successive 

modificazioni e dell’art. 44 comma 1, del Regolamento “Ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

 

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che non essendovi 

impegno di spesa o accertamento di entrata, non necessita sul presente atto il parere di regolarità 

contabile; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare l’elenco dei candidati ammessi alla prova preselettiva, come indicato nel prospetto 

di cui al documento allegato alla presente Determinazione quale allegato A; 

 

2) Di nominare la commissione esaminatrice per il bando di concorso pubblico per esami per la 

copertura di n 1 posto a tempo pieno e indeterminato con profilo professionale di Istruttore 

amministrativo, da inserire all’interno dell’area degli “Istruttori” (CCNL 16.11.2022) presso il Settore 

Affari Generali e Comunicazione Istituzionale nelle persone dei Sigg.ri: 

▪ Viterbo Eugenio, Segretario Generale del Comune di Brandizzo, Presidente di diritto  

▪ Bergaglio Cecilia, Responsabile settore politiche educative e culturali, membro 

▪ Roberta Biroli, Istruttore del settore affari generali e comunicazione istituzionale, membro; 

 

3) Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa, poiché la commissione 

svolgerà il proprio operato all’interno dell’orario di lavoro e, pertanto, non è dovuto alla stessa alcun 

compenso. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Affari Generali e Comunicazione Istituzionale 

Firmato Digitalmente 

 Giurleo Romina 

 

 

 

 

 

 

 

 


